LXXXI. Si quando masculus et semina in rapto consenserint, et infra quinquenniam litigetur.

Notitia sub quorum præsentia ibi veniens ille ante illum vel eos qui subierit tenentur inserti, accusabat aliquem hominem nomine illum eo quod etc. (Formul. veteres, c. 32.)

LXXXII. Charta compositionis, si aliquis pueram in vitam traxerit

Dulcissimæ atque amantissimæ conjugi meæ nomine ill. ego ill. maritus tuus. Licet ergo ut ego rapto scelere absque voluntate parentum tuorum te mihi in conjugium visus sum sociasse, unde vita periculosa incurre potui, nisi intervenissent sacerdotibus vel reliqua plures illustres personæ, qui nos ad pacis concordiam vel unanimitatem visi sunt revocasse. Quia de re convenit nobis ut de rebus proprietatis meæ tibi aliquid donationis causa condonare debearem. Quod ita et feci. Ideoque per banc epistolam compositionis, sive per festucam et andelangum, dono tibi et donatum in perpetuo esse volo, id est, aliquam portiunculam meam in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, mansus tantus cum omnibus ibidem communitibus vel adspiciatibus utriusque sexus, cum terris arabilibus, silvis, cam-

pis, pratis, cum invitis, pervis, omnia et ex omnibus, quicquid in ipso loco possidere praesenti tempore visus sum, totum et ad integrum tibi per hanc chartulam compositionis dono, traxi, atque transfrisco. Similiter dono tibi in auro vel argento solidos francos tantos. In tali vero tenore ut haec omnia superius nominata a die presente habeas, teneas, atque presideas, posterisque nostris ad posidendum reliquias, vel quicquid exinde facere volueris, liberam in omnibus habeas potestatem. Et si aliquis contra hanc epistolam compositionis venire aut eam irritare facere voluerit, inferat tibi tantum et aliud tantum quantum eo tempore ipsa portiuncula valuerit. Et insuper publico fisco auri uncias tantas, argenti libras tantas coactus exsolvit, et quod repetit nullatenus evindet; sed praesens haec epistola compositionis omni tempore firma et stabilis permaneat, stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

LXXXIII. Alia charta compositionis.

Viventibus patribus inter filios familias sine voluntate eorum matrimonio non legitime copulantur. Idcirco in Dei nomine ille, dulcissima, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 16; *Formul. vet.*, c. 16.)

LXXXIV. Libellus repudii.

Certis rebus et probatis causis inter maritum et uxorem repudiandi locus patet. Idcirco dum inter illum et conjugem suam illam non caritas, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 30; *Formul. vet.*, c. 19.)

LXXXV. Charta agnationis, si seruos ingenuam trahat.

Ille illi feminæ. Illud non habetur incognitum qualiter servus meus nomine ille te absque parentum vel tua voluntate, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 29.)

Et si voluntaria servum accepit, dicit.

Omnibus non habetur incognitum qualiter scrum meum nomine illum voluntaria secuta es, etc. (*Ibid.*)

LXXXVI. Alia charta agnationis.

Omnibus non habetur incognitum qualiter te per voluntatem tuam servus juris mei nomine ille ad conjugium sociavit uxorem, etc. (*Marculf.*, append., c. 18.)

LXXXVII. Conculatoria quam abba facit ad hominem suum.

Ego in Dei nomine, eti peccator, venerabilis vir ille abba de monasterio sancti illius, quod est in pago illo constructum. Dum et omnibus non est incognitum, etc. (*Formul. Bignon.*, c. 10.)

LXXXVIII. Charta triscabina.

Ego in Dei nomine ille cogitans de Dei timore vel eterna bona retributione, propterea dilecta extraea puella nomine illa, licet te servus meus nomine ille absque voluntate parentum tuorum te ad conjugium visus fuit sociasse, unde vita periculum incurere debuit, si non quamplures extraneae personæ vel etiam illustres viri hac de causa saepius intervenissent, maxime vero quia tu infra noctes quadragesinta secundum legem Salicam visa es reclamasse, donec igitur complacuit nobis atque convenit ut talem chartulam triscabinam seu ingenuitatis ipsi servo nostro nomine illo fieri vel firmare rogaremus, ut nullo unquam tempore in aliquod servitium inclinari non debeas. Sed et si aliqua agnatio de ipso servo nostro ex te apparuerit, in nullum servitium nec nobis nec heredibus ac proheredibus nostris nullatenus debeat adserviri; sed, sicut diximus, tantum quantum et agnatio tua, qui de ipso servo nostro procreari fuerint, omni tempore ingenui sint, et ingenui permaneant, tanquam si ab ingenuis parentibus fuissent procreati vel nat. Peculiare vero suum sive colaboratum, quod praesenti tempore habere videntur, vel deinceps habere potuerint, sibi habeant concessum atque indultum. Mundeburdem

A vel defensionem ubicunque eligere voluerint, licentiam habeant eligendi. Sicut cives Romani, portas apertas habeant, pergitque partem quam voluerint ambulare. Et nulli heredum ac proheredum nostrorum; tu et agnatio tua, sicut diximus, nullum deinceps reddere deheatis libertinitatis obsequium; sed magis haec epistola triscabina tam a me quam ab heredibus meis defensata omni tempore firma et stabilis permaneat, stipulatione subnexa. Actum.

LXXXIX. Ut pro nativitate regis ingenui relaxentur.

Ille rex viro industri illi comiti. Dum et nobis divina pietas juxta votum fideliū et procerum nostrorum, de nativitate filii nostri, etc. (*Marculf.*, l. I, c. 39.)

XC. Epistola ingenuitatis

Ego in Dei nomine ille domesticus, acsi indignus, gloriros domini illius regis super villas ipsius illas ex familia dominica illa. Dum generaliter ad omnes domesticos regis ordinatio processit pro nativitate dominj cilli nostri, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 52.)

INGENUITATES DIVERSO MODO FACTÆ.

XCI. Ingenuitas a die praesente.

Qui debitum sibi nexum relaxat servitium, premium in futuro Dominum sibi tribuere confidat. Igitur ego in Dei nomine ille pro remedio animæ meæ vel æterna retributione, etc. (*Formul. Sirm.*, c. 12.)

XCII. Item alio modo.

Qui debitum sibi nexum relaxat servitium, mercedem in futuro Dominum sibi retribuere confidat. Igitur ego in Dei nomine ille et conjux mea illa, etc. (*Formul. vet.*, c. 12.)

XCIII. Item alio modo post discussum.

Dilectio suo illi aut illi. Pro respectu fidei ac servitii tui, quo mibi familiaris, pro remissione peccatum meorum, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 33.)

XCIV. Item alio modo ingenuitas.

Si aliquos ex servientibus nostris a jugo servitutis absolvimus, mercedem in futurum nobis ex hoc retribui conlidimus. Igitur ego ille propter nomen Domini et retributionem æternam, etc. (*Ibid.*, c. 34.)

XCV. Alio modo.

Dum omnipotens Deus nobis concedit in hoc seculo sanum corpus habere, pro salute animæ nostræ frequentius cogitare debemus, ut aliquantulum de peccatis nostris minuere mereamur. Itaque ego ille in Dei nomine, etc. (*Marculf.*, append., c. 13.)

XCVI. Alio modo.

Qui debitum sibi nexumque servum [Al., servitium] relaxat, præmium ex hoc Dominum in æterna beatitudine retribuere confidat. Quapropter in Dei nomine ille cogitans Dei amore vel æternam bonam retributionem, vernaculum juris mei nomine illum ab omni vinculo servitutis ad praesens absolvo, ita ut ingenuus sit et ingenui permaneat tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreat vel natura. Peculiare vero suum quod habere videtur, vel deinceps elaborare potuerit, sibi habeat concessum atque indultum. Mundeburdem vel defensionem ubicunque sibi eligere potuerit, licentiam habeat eligendi. Civis Romanus portis apertis eam pergit partem quam voluerit ambulare. Et nulli heredum ac proheredum meorum ullo unquam tempore reddat libertinitatis obsequium; sed ipse et agnatio sua in posterum semper valeant permanere bene ingenui atque securi. Et si quispiam deinceps. Et reliqua.